
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,250 7,530 -1,280

1.교직원 복지 및 역량강화 6,250 7,530 -1,280

1.교직원역량강화 2,200 3,480 -1,280

1.[초]직무연수 2,200 3,480 -1,280

1.일반수용비 2,200 3,480 -1,280 교육경비 : -1,280,000원*1회 = -1,280,000

2.학생복지/교육격차 해소 296,134 284,561 11,573

1.급식 관리 228,828 217,296 11,532

1.학교급식운영 228,828 217,296 11,532

2.[초]급식재료구입비 202,683 176,539 26,144

1.급식용식재료비 202,683 176,539 26,144 식재료비 : -700,000원*1회 = -700,000

(성립전)친환경우수농산물지원비(목적) : 

12,699,000원*1회 =
12,699,000

(성립전)친환경우수농산물지원비(목적) : 

14,145,000원*1회 =
14,145,000

3.[초]우유급식비 0 11,700 -11,700

1.우유급식비 0 11,700 -11,700 초등 우유급식비 : -11,700,000원*1회 = -11,700,000

4.[초]급식운영비 19,662 23,257 -3,595

1.일반수용비 19,662 23,257 -3,595 급식소모품비 : -3,595,000원*1회 = -3,595,000

5.[초]대체인건비 683 0 683

1.기간제근로자인건비 683 0 683
(성립전)대체인력인건비(목적) : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 83,000원

*1회 =
83,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 99,710원

*1회 =
100,000

2.보건관리 13,230 12,070 1,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,200 9,040 1,160

3.[초]보건실운영 4,700 3,800 900

1.학생복지비 4,700 3,800 900
(성립전)여학생위생용품구입비(목적) : 

19,980원*45명 =
900,000

5.[초]교직원건강검사비 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전)급식종사자폐암검진비(목적) : 

130,000원*2명 =
260,000

3.학생복지 54,076 55,195 -1,119

1.교육복지우선 4,300 4,000 300
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1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,000 300

2.교육운영비 2,200 1,900 300
(성립전)다문화어울림학급재료비(목적) : 

150,000원*2회 =
300,000

2.학생복지운영 49,776 51,195 -1,419

1.[초]졸업앨범제작 3,975 3,975 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0
졸업앨범제작(수익자) : -3,000,000원*1회

 =
-3,000,000

(성립전)졸업앨범제작(목적) : 75,000원

*40명 =
3,000,000

2.[초]학생교과서구입 35,257 36,676 -1,419

1.교육운영비 35,257 36,676 -1,419 교과서구입(경상) : -1,419,000원*1회 = -1,419,000

3.기본적 교육활동 148,085 104,760 43,325

1.교과 활동 105,442 63,396 42,046

1.교과활동지원 45,985 19,260 26,725

1.[초]학습준비물구입 10,440 10,760 -320

1.학습준비물 10,440 10,760 -320 학습준비물(경상) : -320,000원*1회 = -320,000

3.[초]보결수업관리 4,500 6,000 -1,500

1.기타수당 4,500 6,000 -1,500 보결수당 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

4.[초]두드림학교운영 8,485 0 8,485

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)강사비(목적) : 35,000원*8시간

*24주 =
6,720,000

2.교육운영비 1,765 0 1,765
(성립전)간식비(목적) : 3,000원*15명*7회

 =
315,000

(성립전)교재비(목적) : 12,000원*15명*2

회 =
360,000

(성립전)통합진단검사비(목적) : 

1,090,000원*1회 =
1,090,000

5.[초]교육결손해소(교과보충프

로그램)운영
15,060 0 15,060

1.기타수당 15,060 0 15,060
(성립전)1학년강사비(목적) : 30,000원*7

시간 =
210,000

(성립전)강사비(목적) : 30,000원*495시간

 =
14,850,000

7.[초]교사교육과정실천학교운

영
4,000 0 4,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)강사비(목적) : 100,000원*2차시

*3학급 =
600,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)체험비및재료비(목적) : 22,000원

*50명*3차시 =
3,300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교사협의회비(목적) : 100,000원

*1회 =
100,000

8.[초]지역연계학교예술교육활

성화프로그램운영
1,000 0 1,000
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1.운영수당 490 0 490
(성립전)강사비(목적) : 35,000원*14차시 

=
490,000

2.교육운영비 510 0 510
(성립전)체험비및재료비(목적) : 510,000

원*1회 =
510,000

2.과학 교과활동 6,700 6,700 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,913 3,000 -87 교내행사 : -87,000원*1회 = -87,000

2.비품구입비 1,087 1,000 87 과학교구확충 : 87,000원*1회 = 87,000

3.체육 교과활동 18,900 13,600 5,300

5.[초]학교스포츠클럽운영 5,300 0 5,300

1.운영수당 350 0 350
(성립전)강사비(목적) : 35,000원*10시간

*1명 =
350,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전)운영물품구입비(목적) : 15,000원

*280명*1회 =
4,200,000

(성립전)학생간식비(목적) : 2,000원*250

명*1회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)교원협의회비(목적) : 10,000원

*25명*1회 =
250,000

4.예술 교과활동 600 700 -100

2.[초]학습준비물지원 300 400 -100

1.학습준비물 300 400 -100 교육용품구입비 : -100,000원*1회 = -100,000

5.외국어 교과활동 3,150 4,000 -850

1.[초]교과운영 3,150 4,000 -850

1.교육운영비 3,150 4,000 -850
영어체험학습센터 차량임차료 : -850,000

원*1회 =
-850,000

6.특수교육교과활동 9,493 3,500 5,993

2.[초]특수교육대상자통학비 593 0 593

1.교육운영비 593 0 593 (성립전)통학비(목적) : 593,000원*1회 = 593,000

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영비
5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)방과후학교기관참여학생지원비(목

적) : 100,000원*6명*9개월 =
5,400,000

7.유치원 교과활동 20,614 15,636 4,978

1.[유]교과운영 19,114 14,136 4,978

3.교육운영비 17,784 12,806 4,978 현장체험학습 : 1,778,000원*1회 = 1,778,000

(성립전)교육과정운영(목적) : (100,000원

*5명*3월)+(50,000원*4명*3월) =
2,100,000

(성립전)교육과정운영(목적) : 100,000원

*5명 =
500,000
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(성립전)교육과정운영(목적) : 200,000원

*3월 =
600,000

2.창의적 체험활동 42,643 41,364 1,279

1.자율활동 20,130 15,620 4,510

1.[초]학생회활동지원 10,320 5,320 5,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
틈새공간물품구입(경상) : 5,000,000원*1

회 =
5,000,000

3.[초]과학경연대회 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210
(성립전)과학전람회본선대회제작지원금(목

적) : 210,000원*1인팀 =
210,000

5.[초]학교특색사업 700 1,400 -700

1.교육운영비 700 1,400 -700 오감행사용품 구입 : -700,000원*1회 = -700,000

2.현장체험학습활동 21,548 24,750 -3,202

1.[초]수학여행 11,389 2,450 8,939

1.교육운영비 11,389 2,450 8,939 경비(수익자) : -1,061,000원*1회 = -1,061,000

(성립전)수학여행지원비(목적) : 200,000

원*50명 =
10,000,000

3.[초]현장학습 8,259 20,400 -12,141

1.교육운영비 8,259 20,400 -12,141
현장체험학습 입장료 및 체험비(수익자) :

 -2,306,000원*1회 =
-2,306,000

현장체험학습 차량임차료(수익자) : 

-9,835,000원*1회 =
-9,835,000

3.진로활동 965 994 -29

1.[초]자기이해활동 465 651 -186

1.교육운영비 465 651 -186
4학년 다중지능 검사비 : -108,000원*1회 

=
-108,000

5학년 성격 검사비 : -78,000원*1회 = -78,000

2.[초]진로체험활동 500 343 157

1.교육운영비 500 343 157 6학년 학습진로검사비 : 107,000원*1회 = 107,000

에듀버스 임차료 : 50,000원*1회 = 50,000

4.선택적 교육활동 224,814 192,917 31,897

1.방과후학교 운영 202,787 170,190 32,597

1.방과후학교운영 115,450 117,700 -2,250

1.[초]교과프로그램 115,450 117,700 -2,250

2.운영수당 85,570 80,610 4,960
방과후학교 강사료(수익자) : -30,000,000

원*1회 =
-30,000,000
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방과후학교 자유수강권(목적) : -164,000

원*1회 =
-164,000

(성립전)방과후학교 자유수강권(목적) : 

20,000,000원*1회 =
20,000,000

(성립전)초1맞춤형프로그램강사비(목적) :

 137,500원*32명 =
4,400,000

(성립전)초1맞춤형프로그램강사비(목적) :

 320,000원*33명 =
10,560,000

방과후학교 자유수강권 경정(목적) : 

164,000원*1회 =
164,000

3.교육운영비 27,510 35,170 -7,660
방과후학교 재료비(수익자) : -8,400,000

원*1회 =
-8,400,000

방과후학교 강사비 지원금(경상) : 

-1,900,000원*1회 =
-1,900,000

(성립전)초1맞춤형프로그램운영비(목적) :

 80,000원*33명 =
2,640,000

5.목적사업업무추진비 100 200 -100
방과후학교 공개수업간담회(경상) : 

-100,000원*1회 =
-100,000

6.비품구입비 550 0 550
(성립전)늘봄실무사사무환경비품구입비(목

적) : 550,000원*1회 =
550,000

2.돌봄교실운영 23,318 17,058 6,260

1.[초]돌봄교실운영 23,318 17,058 6,260

3.교육운영비 18,918 12,658 6,260
(성립전)돌봄교실 간식비(목적) : 2,000원

*2,364개 =
4,728,000

(성립전)돌봄교실 간식 보존식(목적) : 

2,000원*116개 =
232,000

프로그램 운영비(목적) : -500,000원*1회 

=
-500,000

돌봄교실 운영 재료비(목적) : -400,000원

*1회 =
-400,000

방학중 프로그램 운영비(목적) : 900,000

원*1회 =
900,000

(성립전)오후돌봄교실 프로그램 운영비(목

적) : 260,000원*5회 =
1,300,000

3.유치원방과후과정운영 64,019 35,432 28,587

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
40,474 20,792 19,682

1.기간제교원인건비 35,202 17,514 17,688
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적) : 

17,687,600원*1회 =
17,688,000

3.기간제교원법정부담금 4,722 2,728 1,994
(성립전)시간제기간제교사법정부담금(목

적) : 1,993,210원*1회 =
1,994,000

2.[유]유치원 방과후 과정 운영 23,545 14,640 8,905

1.운영수당 12,557 10,092 2,465 자원봉사자 : 2,465,000원*1회 = 2,465,000

2.교육운영비 10,940 4,500 6,440
방학중방과후과정혼합급식개선지원(경상)

 : -300,000원*1회 =
-300,000

(성립전)방과후과정운영(목적) : 50,000원

*5명*3월 =
750,000

(성립전)방과후과정운영(목적) : 50,000원

*5명 =
250,000

(성립전)방과후과정운영지원금(목적) : 

715,000원*4월 =
2,860,000
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(성립전)방과후과정운영지원금(목적) : 

150,000원*12월 =
1,800,000

(성립전)방과후과정내실화한시적지원금(목

적) : 120,000원*9월 =
1,080,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,700 -700

1.기타선택적교육운영 3,000 3,700 -700

1.[초]기후변화교육운영 1,500 2,200 -700

1.교육운영비 1,500 2,200 -700
프로그램 운영비(경상) : -700,000원*1회 

=
-700,000

5.교육활동 지원 166,907 97,651 69,256

1.교무업무 운영 15,019 13,173 1,846

1.교무학사운영 15,019 13,173 1,846

4.[초]입학식 및 졸업식 4,846 3,800 1,046

1.교육운영비 4,646 3,600 1,046 입학식 행사용품구입 : 1,046,000원*1회 = 1,046,000

6.[초]환경정리 5,657 4,857 800

1.일반수용비 5,657 4,857 800 청소용품구입 : 696,000원*1회 = 696,000

교내외환경정리 : 104,000원*1회 = 104,000

2.생활지도운영 20,958 14,248 6,710

1.학생생활상담지도 11,500 9,000 2,500

3.[초]마음치유 생명지킴 학교 

운영
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)집단상담 강사비 : 100,000원*2차

시*8회=
1,600,000

(성립전)개인상담 강사비 : 50,000원*15회

=
750,000

(성립전)학급프로그램 운영비 : 5,000원

*20명=
100,000

(성립전)개인상담프로그램 운영비 : 5,000

원*2명*5회=
50,000

2.학교폭력예방 9,458 5,248 4,210

2.[초]안심알리미서비스 2,610 2,000 610

1.일반수용비 2,610 2,000 610 안심알리미운영(경상) : 610,000원*1회 = 610,000

3.[초]학교폭력예방교육운영 5,600 2,000 3,600

1.교육운영비 5,600 2,000 3,600
(성립전)따뜻한학급만들기운영비(목적) : 

300,000원*12학급 =
3,600,000

3.연구학교 운영 55,050 54,000 1,050

1.연구학교운영 55,050 54,000 1,050
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1.[초]전북미래학교운영 55,050 54,000 1,050

1.운영수당 14,892 14,720 172
창의적체험활동 동아리 운영(경상) : 

-260,000원*1회 =
-260,000

생태전환교육 강사비(경상) : 432,000원*1

회 =
432,000

2.교육운영비 32,048 35,780 -3,732
AI코스웨어 구입(경상) : -700,000원*1회 

=
-700,000

기자재구입(경상) : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

에듀테크 프로그램 구입(경상) : 290,000

원*1회 =
290,000

인쇄비(경상) : -480,000원*1회 = -480,000

미래학교 학부모동아리 운영(경상) : 

480,000원*1회 =
480,000

미래학교 학생동아리 운영(경상) : 

-430,000원*1회 =
-430,000

4~6학년 국립생태원 체험 버스임차비(경

상) : -1,575,000원*1회 =
-1,575,000

생태다큐 영화관람 체험비(경상) : 

1,033,000원*1회 =
1,033,000

생태다큐 영화관람 체험 버스임차비(경상)

 : 1,650,000원*1회 =
1,650,000

3.목적사업업무추진비 3,760 3,500 260
교육과정 개발 교사 협의회(경상) : 

260,000원*1회 =
260,000

4.비품구입비 4,350 0 4,350
기자재구입(경상3,300) : 4,350,000원*1회

 =
4,350,000

4.학습지원실 운영 75,880 16,230 59,650

1.정보화실운영 75,880 16,230 59,650

1.[초]학교정보화지원 75,880 16,230 59,650

2.비품구입비 70,050 10,400 59,650 컴퓨터,프린터 등 : -350,000원*1회 = -350,000

(성립전)스마트칠판및칠판장구입(목적) : 

10,000,000원*6개 =
60,000,000

6.학교 일반운영 190,326 180,894 9,432

1.학교기관 운영 37,880 43,781 -5,901

1.부서기본운영 26,234 29,182 -2,948

1.[초]교장실운영 7,624 7,172 452

1.여비 1,680 1,080 600 관내외 출장여비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.일반업무추진비 2,800 2,900 -100 교직원 간담회 : -100,000원*1명 = -100,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,192 -48 직책급업무수행경비 : -48,000원*1회 = -48,000

2.[초]행정실운영 7,160 10,160 -3,000

1.일반수용비 3,100 5,100 -2,000 사무용품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000
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행정실소모품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 자산취득비품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.[초]교무부운영 11,450 11,850 -400

2.운영수당 100 300 -200
학교자치활성화물품구입 : -200,000원*1회

 =
-200,000

4.교직원복지비 100 300 -200 교무특근매식비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.병설유치원기본운영 11,646 14,599 -2,953

1.[유]유치원운영(유) 11,646 14,599 -2,953

1.일반수용비 6,046 8,299 -2,253 방역물품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

유치원 시설물유지보수 : -1,353,000원*1

회 =
-1,353,000

환경물품 구입 : -700,000원*1회 = -700,000

7.비품구입비 0 700 -700 가구 등 : -700,000원*1회 = -700,000

2.시설 장비 유지 145,446 130,313 15,133

1.학교시설장비유지 145,446 130,313 15,133

1.[초]공공요금및제세공과금 50,135 40,135 10,000

2.전기요금 33,000 23,000 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

3.[초]시설일반관리 40,544 35,583 4,961

2.일반수용비 34,028 27,067 6,961
시설관리 소규모수선비 : 10,861,000원*1

회 =
10,861,000

시설소모품구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

토너구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

현업업무종사자 안전보호구구입(5명) : 

-400,000원*1회 =
-400,000

4.비품구입비 2,500 4,500 -2,000 시설비품구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.[초]화장실관리 6,428 6,256 172

2.일반수용비 2,472 2,300 172 정화조관리 : 172,000원*1회 = 172,000

3.학교운영 협력 7,000 6,800 200

2.학부모협력 5,900 5,700 200

2.[초]학부모교육 1,700 1,500 200

1.일반수용비 1,700 600 1,100
동아리운영비(경상1,500) : 1,100,000원*1

회 =
1,100,000

2.운영수당 0 900 -900
학부모교육 강사료(경상) : -300,000원*1

회 =
-300,000
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학부모교육 운영비(경상) : -600,000원*1

회 =
-600,000

세출합계 1,032,516 868,313 164,203
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